
WARSZAWSKIEGO 1 ZAGRANICZNEGO

z Petersburga za Mai a V.S.-
NN. Cesarstwo wyjechali ztuteyszey sto­

licy do Carskiego - Sieła, a N. Cesarzowa Mat­
ka do Pawłowska.

Minister Woyny Konownicyn taUie pis­
mo od N- Cesarza odebrał;

,, Piotrze Piotrowiczu! Zadość czyniąc 
prośbie waszey, uwalniam was do wód mine­
ralnych. Nieskończenie przyiem.no- mi bi­
dzie widzieć pożądany icii skutek w zupeł- 
nći. nawróceniu wam zdrowia dla dobra służ­
by, którą zawsze wypełnialiście z ukontento­
waniem molom- Przez czas oddalenia się wa­
szego poruczd się stdr Ministerstwa woienne- 
nego Jenerałowi Mrtylleryi Baronowi Melle-- 
rowi Zakomelskiemta. Zostaię nazawsze wam 
przychylny. — w Petersburgu iigo Maja 
1819.

ALEXANDER
D. 5 Marca dało się uczuć, ale nieszko­

dliwie, trzęsienie ziemi wKiachta, ktćre przez 
3o sekund trwało.

z Berlina 8 Czerwca
Król iuź zdrów. Skaleczenie iegn wtwarż 

wyni-rięlo z następującego przypadku: Pod 
czas zabawy na wyspie pawiey, gdzie Król 
-a o ad dla swoiey Rodziny, ślizgano się 

tam, czyli spusiczano z przyrządoney umyśl­
nie na to góry w sposobie, iak bywa w Rossyi. 
Król należał do tey zabawki. Zdarzył przy­
padek , że właśnie gdy usiadłszy w sanki spusz­
czał się na dół, inne, inną strony iśdz mai 

łące, przez pomyłkę nasunęły się na tey dro­
dze. ^Wyskoczył wprawdzie nadieżdzaią- 
cy, ale sanek swoich usunąć ńie zdą­
żył. Tym sposobem sanki Królewskie prze­
wróciły się, i wtenczas w mocnem uderzeniu 
nietylko Monarcha twarz skaleczył, ale na- 
wet część spod nią chraąstkLnosowey złamał. Że 
ratunek był spieszny, rde pociągnęło- to zda- 
rżenie sjbą gorszeyers

Królewsko - Sarzyńskiego Posła przy 
dworze tuteyszym Hrabiego CastMaftr oz- 

dobiłKról orderem Orła czerwonego klassy I.
Ziechali tu Angielski Jeiaerał Bratschen 

z Drezna, i Polski Jenerał Nowicki z JVar- 
szawy^ ■

z Mifnich 5o Maia^-
. Dnia SB, w wigilią- urodzin^Królą, depu-a 

tacya Jzby drugiey oddalą złoty medal Krór 
łowi i^rólówey, wybity z polecenia Stanów 
na pamiątkę teraźnieyszego seymu. Medal 
ten ma z iedney strOny popiersie Królewskiej 
z napisem imienia Króla, z-odwrotney zaś 
napis. „ Dawcy Ustawy Konstytucyyney Ba- 
waryi wdzięczne Stany Dnia zS Maia to)0 
Dla Xiążąt krwi Królewskiey, i dla człon­
ków Jzb wybito" w srebrze 200 sztuk tychże 
medalów. Król przyiął c|eputacyą bardzo u- 
przeymie, i oświadczył, że się obrady Stanów 
d. 20 Czerwca ukończą.

Na* sessyi d. 28 b. m. Sekretarz odczytał 
zapytania ułożone ną onegdayszey t ycey ses­
syi względem, iawńosęi sądownictwa, i jedno­
myślnie postanowiono, ażeby podać Królowi



prośbę o zaprowadzenie iawnego cywilnego i przedzaiącv. z ta tylko "óźnica 
k; \ mmalnego sądownictwa, tudzież sądu 4 -. . . » - - ’
przysięgłych, i o .stosowny rozdział władzy ' 
sądowniczey. Tym samym sposobem rozwią­
zano wniosek w/ględem zaprowadzenia "ob- i 
chodu uroczystości narodowcy w dniu 26 Ma- : 
ia. Obie te uchwały odesłano potem do Iz- :

łe nadzwy-
czayuó wydatki z 513 tysięcy na 160 tysięcy 
złotych zmnieyszone , a uposażenie Kassy u. 
marzaiącey dług z i,485, ią5 zł: na i,64o.oq5 
zł. iest podniesione. Tytuł piaty obeypluie do­
chody stałe w opłacie podatków od 100 złł.

by Radców. 0,000
z -Karlsruhe 29 Maia. -

Na sessyi Izby drugiey dnia 25 Sekre­
tarz iey przeczytał następujące wnioski: t") 
Wniosek Pana PKalz o umorzeniu długu kra- 
iowego, z użyciem do tego pomocy kapitali­
stów; 2} Wniosek Pana Clawel o zniesieniu 
przymusu młynowego; 5') Pana IValz o po­
lepszeniu administracyi sądowey; 4") P. Fecht 
o ustano wieniu ńa dzień a5 Sierpnia uroczy­
stości Narodowcy; 5") Pana Kern o zniesieniu 
urzędu nadleśniczych; 6) Pismo Prezesa Jz- 
hv merwszey z dnia 25, w ktore'm udziela Iz­
bie drugi^ kopiią proiektu względem za­
płaty kosztów kampanii i8i-5 roku, i zaięcia 
nadgranicznych prowincyy francuzkich.

Deputowany Eisenlokr rozwinął dokła­
dnie zdanie swoie o powodach wniosku 
w zględem prawa przeciw lichwie, który do wy­
działu odesłano. Toż samo nastąpiło z rozbio­
rem wniosku P. Kiebenstein o cofnieniu urzą­
dzenia z dnia 10 Lutego 1818 przez minister­
stwo Skarbu i Spraw wewnętrznych wydane­
go względem wydatków na utrzymanie i le­
czenie ranionych w przypadkach kryminal- 
nalnych. — Pan Stadeł zdał sprawę imieniem 
wydziału petycyynego względem rozmaitych 
przełożeń podanych. Przystąpiono potem do 
•wyboru Kommissarzy dla powiększenia wy­
działu rozbiorem budżetu zatrudnionego, któ­
ry z 5 członków powiększony iest do 22. Gdy 
wydział ten ukończy prace swe przez stoso­
wny iey podział między członków , zda razem 
sprawę w tey mierze seymwącym Stanom.

Dalszy podział Budżetu na rok 1819 i 
1820 iest następuiąęy: Tytuł trzeci stanowi 
budżet 1819 roku, w którym przychód brutto 
no 9,185,288 zł: iest oznaczony. Z tego od­
chodzi 1,992,247 zł. na koszta poborów i ad- 
ministracyś; zostaie więc czystego dochodu- 
na opędzenie potrzeb kraiu , do kassy umo­
rzenia wpłynąć maiącego, 7,19.3,041 złł. _  
Tytuł czwarty zawiera budżet 1820 roku, co 
do przychodów i wydatków takiż sam, iak pp.

kapitału na 20 kraycarów oznaczone pro­
centu). Ulżenie w podatkach wtenczas tylko 
bydź może, gdy szkod'< poniesione - - - 
złotych przewyższała. Tytuł szósty zawie­
ra dochody niestałe, iako to, opłaty celne,
akcyzy, kopytkowe z gościńców i t. p. Tytuł 
siódmy stanowi Regalia. Urządzenia wzglę­
dem soli utrzymała się iak dotąd, z postano­
wieniem , że sól, w najdroższym razie , ceny 5 
kraycarów ^10 groszy poi.) przechodzić nie 
może. Opłaty pocztowe utrzymane bez od­
miany.

Postanowiono teraz opłatę, podług któ- 
rey koszta kancellaryi adwokatom w^ są­
dowych rzeczach opłacane bydź maią. Od 
całkowicie zapisanego arkusza płaci się Ryński, 
a za napisanie ziedney strony, 4 kraycary. 
Inne opłaty zniesione.

Wiele gmin należących do Szlachty u- 
dzielney byłey Rzyszy Niemieckiey podały 
W. Xięciu prośbę z użaleniem , że teraz dwa 
razy tyle płacą podatków7, ile inni poddani 
Badeńscy. Ze prośbę ^wą poparli dowoda- 
mi, iest nadzieia, iż ustawa względem Stosun­
ków tey szlachty niedawno zapadła, a o któ- 
rey sprzeczności z konstytucyą uczyniono 
wniosek na seymie, nieutrzyma się.

Od Menu 1 Czerwca.
Słychać za rzecz pewną, że przerwa 

obrad Seymu Niemieckiego w. Frank forcie 
do Września potrwa. Wszyscy prawie Posło­
wie oddalaią się na lato z Frank fortu, iuż to 
dla udania się do ich dworów, ińż do wód, lub 
w prywatnych swoich interesach. Król -(Pru­
ski Poseł Hrabia Goltz wyiechał iuż dnia 28 
do wód w JFilhelmsbad niedaleko Hanau.

wielkie'm Xięztwie Weymarskie'm wy­
szło urządzenie zabraniające, bez wyjątku, grze­
bania umarłych po kościołach.

_ Pułkownik Massenbach (iuż 6oletni 
człowiek ) skazanym został na ińletnie wię­
zienie.

Dnia 5 b. m. puściła się balonem Pani 
Reinchard w Hamburgu, w którym wzbiw­
szy się na 7 tysięcy stóp woysoko, wysiadła



O 2 mile od miasta między Neii-Rahlstedt i 
.Albenfalde. W wiosce^llt-Rahhtedi, dokąd na-- 
pełniony Jeszcze balon przyciągnięto, 'wsiadł 
weń p.’ SduKłcn obywatel, dla własnego do­
świadczenia, i wzniósłszy się do 45oo sjop, 
spuścił się o' trzy ćwierci mili stamtąd, nie- 
doznawszy żadnego przypadku, chociaż nie 
wiedział, iak się należy obeyśdź z balonem. 
Żegluiąc po powietrzu, natrafił na gęstą 
chmurę, z którey balon wiele naciągnąwszy 
wilgoci; dla powiększonego ciężaru zaczął 
sam opadać.

---—...........
z Bruxelłi 3o Mai a.

Już tu otworzono nowo wystawiony na­
der piękny teatr, w którym mieści się 2,000 
widzów.

U wszystkich księgarzy Belgickich iest 
do przedania' pismo pod tytułem : R^kopism 
z wyspy Elby, przedrukowane świeżo w Niem­
czech. Ma bydź płodem Napoleona Eona- 
partego, gdy na tey wyspie bawił. Czytamy, 
w niem między innemi ciekawościami, że po 
traktacie zawartym miedzy Francyą i Angliią 
w Mmiens, Lord Withworth, naówczas Po­
seł Angielski przy pierwszym Konsulu, o- 
świadczył imieniem Rządu swoiego, że ten 
uzna Bonapartego za Króla Francuzkiego , ie- 
śliby przystał na odstąpienie wyspy'Malty 
Anglikom; lecz tego uczynić-niechciał oświad­
czywszy , że gdy dobro Francyi wymagać bę­
dzie , ■ aby zasiadł na tronie, zasiądzie na 
nim bez tey ofiary.

, —>«* dlnilH1lllir.il 1
z Paryża 29 Maia.

Jzba Parów na sessyi wczóiwyszey przy­
jęła proiekt prawa o dziennikach i pismach 
peryodycznycłr bez żadney odmiany taki, iak 
go w Jzbie Deputowanych przyjęto. Było zaś 
14 głosów za odrzuceniem onegoź, a i42 za przy­
jęciem.

W Jzjoie Deputowanych rozprawiano- 
daley n^d budżetem roku 1819 na sessyi 
dnia 26go, i ukończono roztrząsanie onegoż 
w ogólności po głosie Pana Comet-Dincourt,, 
który między innemi oszczędzeniami wydat­
ków żądał odtrącenia ,2 miliionów franków 
z wydatków Ministerstwa "Woyny, z których- 
by 5,4oo,ooó obrócone były na wypłacaiue 
eałkowitey pensyi 2Óo franków prostym człon­
kom Legii honorowey, a miliicm franków 

żeby był rozdzielany, iako Wsparcie, mię­
dzy Donataryuszów 4tey, 5tey i 6tey kTassy, 
tudzież między Weteranów tak zwanych o- 
bozów Alesandeyyskiego i Juliiaceńskiego.

Na sessyi teyże Jzby dnia 27 go przy­
stąpiono szczegółowo, czyli artykułami, do 
tegoż budżetu. Wyrzekłszy Jzba bez głoso­
wania o-trzech początkowych artykułach tyczą­
cych się kassy nmarzaiącey dług publiczny, tu­
dzież względem summ przeznaczonych daw- 
nieysze'm prawem na zabezpieczenie poboru 
wojennego przyznanego obcym mocarstwom, 
które to summy, iako iuż niepotrzebne znie­
siono , nareście przyiąwszy uposażenie listy 
cywiłney wynoszące 25 miliionów , i wydatki ■ 
Rodziny Królewskiej wynoszące g miliionów , 
ogółem 54 milion: fi” , wzięła pod rozwagę wy­
datki Ministerstwa Sprawiedliwości, i przy­
znała mu na pensye iego 518,000 franków, 
dla Rady Stanu 801,000-franków, dla Sądu 
Kassacyynego g84,3oo franków, dla Sądów 
i Trybunałów 12/653,0-58 franków 'i t. d. 0- 
gółem, przyznała na wydatki Ministerstwu 
Sprawiedliwości iy,46o;ooo franków. ,

Na sessyi dnia 28go przyznała taż Jzba ■ 
na wszelkie wydatki Ministerstwu spraw za­
granicznych z 8 miliionów żądanych 7,85o,ooo 
franków. Przystąpiła potem do wydatków Mini­
sterstwa spraw wewnętrz: podanych budżetem w 
ilości 102,700,000 fr. Początkowe rozdziały 
tey części budżetu aż do rozdziału O wydat­
kach na publiczne Oświecenie, o których bę­
dzie mowa na dzisieyszey sessyi, ptżyięto 
po nieiakich sporach podług podania budże­
towego.

Sessye Jzby Deputowanych dnia a6go 1 
2Sgo zaczynały się od zdawania sprawy o 
petycvach, między któremi były następujące: 
1 ) Źądaiąca przywrócenia praw względem 
samóbóystwa; tę do Ministra Sprawiedliwo­
ści odesłano. — 2") Dwóehset przeszło wie­
rzycieli Hiszpanii, dopominających się na mo­
cy zawartey z nią umowy, wypłaty należą­
cych się im od niey pieniędzy; tę odesłano 
do Prezesa Rady Ministrów. — 5) Wdów 
po Panach Daląyrac, Monsigny, Monvel, 
Nicola, Mercier, Mehul, i dziedziców PP, 
Gretry, Lancioal, Ducis, Lćgowó i Chenier, 
żądających zniesienia prawa 2 dnia iggo Lip­
ca 1793 roku, ograniczającego do 10 łat tyl­
ko po śmierci autorów i kompozytorów pra­
wo własności, co do dzieł, pozostałych ich dzie­

dlnilH1lllir.il
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dziców ; tę petycyą ódesłanodo Ministra spraw f 
wewnętrznych, |

Oto iest zdanie Deputowanego Margra­
biego Imfayette , które, nie mogąc go obia- 
wić wjzbie dla skwapliwości większey liczby . 

'Deputowanych w zawyrokowaniu względem 
petycyy za wygnańcami Francazkiemi, że maią 
bydź usunięte, , drukiem potem ogłosił:

Kommissya wasza. , ktorey obowiązkiem , 
było przełożyć narzekanie nieszczęśliwych, i 
życzenie tchnących ludzkością, wyrzekta ma­
linką większością nielitaściwe tych -petyćyj . 
usunięcie. Pan Gaumartin, którego uwa­
żać można za tłumacza mnieyszey liczby tey 
Kominiss.yi, podał stadek rozsądny, 'pełen u- 
szanowania i ufności, któryia tu .chcę po­
pierać. Nie sam go tylko popieram. Są w 
tey tu Jzbie ludzie, których poprzedni tryb 
życia .uwalnia od sprawienia się z niego, 
i którzy drogo nabyli prawa upomnienia się 
w każdym razie o niezmienne zasady spra- ' 
wiedliwości, i o .wzgląd ma dobro powszech­
ne, nie są^lząc się rligdy obowiązanehii 
do poświęcenia zemście, i nuigraw ani a się 
z nieszczęścia. Na publiczną herezyą Pana 
Cottmi, zdaiącego sprawę .imieniem większo­
ści Kommissyi o petycjach za wygnańcami 
naszemi, .odpowiem względem prawa nety- 
cyynego temi .kilku słowy moiego znakomi­
tego przyiaciela niegdyś Karola Form,- zdwie- J 
raiąee.nti się w ledtney z mów lego drukiem o- 
głoszonych: — „ Lud .używa- słusznego i 
„ Konstytucyyriego prawa podawania pety- 
„cyy • ‘ • • Lękać się itależy wiszącego nie- 
„ bezpieczeństwa , aby nam lud nie odmówił 
„ ufności swoiey, i nie przestał wierzyć świę- 
„ cie Parlamentowi, i^li obchodzić się bę- 
„ aziemy z patycyami zuchwale i z pogardą." 
MCPanowie! Bardzo wiele zaiste było 
zapalaiąćych pctycyy i trwożliwych adres- , 
sów. Niewiedney epoce mniemały fakcie, 
że potrzeba nieładu i zbrodni, 'i dla tegtj. 
wszystkie chciały , aby nasamprzód o- 
brońców wolności i towarzyskiego porządku, 
z krain wypędzić. Lecz, de byty w Każdym 
czasie uiarzmiaiące i dzielące kraie trakta­
ty , ze były zuchwałe i wytępiaiące ludzi 
odezwy, czyliz dla tego wyrzec się nażawsze 
odezw i traktatów wypada? 'Czytiz zapom­
niane będą nazawsze., a iaprzypominać będę 
ustawicznie , owe S?ooo, i 20,090 petycybni- 
stćw Paryskich roku 179'2 ,' tudzież petycje 
mieszkańców Ługdunu, Bdrdeau* i innych 

w roku 179i owe wszystkie opory tyranii, 
tak opłakanie zniweczone napadem i aihbB 
cyą obcych? — Nie. będę rozbierał ogółu i 
szczegółów mowy Pana Ministra Sprawie- 
dliwości przeciw p etycy om .za wygnańcami; 
lecz, że wspomniał o pierwszych latach re- 
wolucyi , więc i ia pozwolę sobie o nich 
pomówić. MGPanowie! Gdy Zgromadzenie 
Konstytucyjne przed rozpuszczeniem siebie 
wyrzekło zniesienie pociągań do sądu za wy­
kroczenia . ręwolucyyne, zamieniliśmy tylko 
tym sposobem na wniosek wyraźne, szczere 

'i dobroczynne życzenie Ludwika KNI. —
PPmosek takowy , iak dawni kolledzy moi ła­
two sobie przypomnieć mogą, iednemyśl- 
nie przyięfo. Nie omieszkano póyśdź za in- 
nenii maxymami; z iedney strony, wezwa­
nia, i przyiacielskie ofiarowanie czynione 
współrodakom naszym emigrantom odebrały 
te żasmucaiącą odpowiedź: „ Wszystko, al­
bo nic “ '—■ z drugiej, uczynione wnioski 
względem ustanowienia praw wyiątkowych 

: co do ukarania emigrantów mile były przy- 
* ięte z mównicy narodowcy. Boziątrzyły się 
'namiętności; dwie 'straszne plagi: napadu i 
anarchii, dały się we znaki w swoich okrop­
nych skutkach, które przyiaciele wolnośći 
pt>Ws'ciągnąć starali się usilnie.. Odtąd pra­
we dusze i ślachetne serca przewidziały ś że 
z następnych Bządów , których zmiany moż­
na było przewidzieć, iakcżkolwiek chlubne 
wezmą nazwisko, iakążkolwiek okryią się 
chwałą, ten tylko nule od całego narodu bę­
dzie przyięty i widziany, który otwarcie 
powstanie Jia ohydną praw i środków wy­
iątkowych kuźnię, któremi miały się obłąka­
ne strony prześladować koleymo. Tak to 
niedawno leszcze pod kształtem samowolnych 
dist wygnania, taiemn^ch przydatków do 
tych list , amnestyi karzącey, telegraficz­
nych pociągań do sądu, a mamże powiedzieć? 
i w skutek wyroku zagranicznych Ministrów , 
widziano' Francuzów wystawionych na nic- 
srńaki zaostrzone dwudziestoletniemu, poraź- 
kpmi i upokorzeniami, będącemi często do- 
browolnemi. Pytali się iedni drugich, kie- 
dyż ustanie to przymuszone i niekonstytu- 
cyyne ustępowanie z oyczyzny, i czyli szcząt­
ki pozbawionych rąk lub nóg woiowników na­
szych będą mogły bfdź pogrzebane w oy-. 
czystey ziemi, której tak chwalebnie bro- . 
nili ? M. wy, nie odrzucicież wniosku przy- 
śtcąpienia względem tych: petycyy do dzień-
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nego porządku! Czy li z Deputowani ludu lę­
kać się będą okazać publicznej -opinii, Rzą­
dowi i Królowi oznaki uszanowania i zau­
fania , które im niedawno Jzb~a Parów oka-- 
zała? Kie zaiste MCPcmowie; i dla tego 
głośnię ża odesłaniem tych petycjy do Pre­
zesa Rady Ministrów.

Król po naradzie z Ministrami ,swc-ie- ' 
mi pozwolił Marszałkowi Soult, Jenerałowi ’ 
Hrabiemu Pird, Panu Dirat, -Hrabiemu Re- - 
al i Pommereul, skazanym na wygnanie "usta­
wą Królewską z dnia ańgo Września i8i5 
roku, i prawem dnia i2go Stycznia 1816 ro- i- 
ku 5 powrócić do Francyi. Względem .zaś Pa­
na Fcuiher członka niegdyś Konwencyi Na- : 
rodowey (a nie Fouche', który był Ministrem i 
Policyi ża rządów Bonapartego j, względem ■ 
PP. Eschasseriaux , Thibaud i Lemaillaud : 
óbiętych, iako Królobóycy, prawem dnia * 
i2go Stycznia 1816 roku, zawiesił Król nie- 
agraniczenie toż prawo, i pozwolił im powró­
cić do Francyi. — „ Niewiadome ieszcze po­
budki £ wy raził Dziennik Rozprąw') tego 
postanowienia, i niewiadomo także , który ie 
Minister po Królu, co bydź musi, podpisał,< 
Z porządku, podpisać był powinien Minister" 
Sprawiedliwości. Ależ ten Miniater.przed kilku 
dniami tak silnie, i z takiepi przekonaniem 
siebie oświadczył i zapowiedział w Jżbie De­
putowanych , źe Królobóycy nigdy a nigdy 
nie powrócą do Francyi! Czyliżby tak na­
gle sam się sobie sprzeciwił, lub czyliżby 
osądził, że, czyniąc różnicę między przywo­
łaniem wygnańca a nieograniczonem zawie­
szeniem prawa względem niego, ocaliłby tę 
swoię sprzeczność? W pierwszym przypad­
ku, byłżeby stałym człowiekiem? W dru­
gim , nie sprawiłżeby się niezgodnie z powa­
gą Ministra? Sądzić więc należy, że nie on, 
ale inny Minister powyższe postanowienie Kró-. 
łebskie podpisał.'4

Relikwiie Świętego Dyonizego naypier- 
wszego Biskupa Paryskiego i Apostoła Fran­
cy! przeniesiono uroczyście do kościoła w 
Sr Denis , przy czerń było kilku Biskupów, i 
liftźńd duchowieństwo Paryzkie.

Z Madrytu 12 Maia.
Ęardzo wiele próśb podano Królowi na- 

szemu za wygnańcami Hiszpańskiemi, którzy 
osiedli we 1' rancyi i Anglii; ale podobno będą 

bezkuteczne, albowiem Minister wiele uKró- 
la znacząc^- tak niedawno znakomitey osobie 
wstawiaiącey się za wygnańcami odpowiedział: 
„ Król niemoże wnicze'm odmienić postępo- 
„ wania swoiego. Apóte'm, wygnańcy poka- 
„ znią się nieprzyiaciołmi ierażnieyszego rze- 
„ czy porządku w swoich pismach i listach 
„ poprzeymowanyćh, nareście; całem swoiem 
„ postępowaniem. “ Usłyszawszy taką odpo­
wiedź ta osoba, przestała nalegać na tego 
Ministra.

Wody mineralne prźy mieście Sacedon 
w prowincyi Cuenza, bardzo sławne za Rzy­
mian, Gotów i Arabów, a od 4oo lat zanied­
bane i prawie nieznane, odzyskały teraz da­
wną swą wziętość. Wystawiono tam iuż wie­
le domów, i tę nową osadę na mieyscti sta- 
rożytney Tyberyi nazwano Jzabella. A tak, 
będzie znowu-sławna pod Ferdynandem VII, 
i ik była pod 'Cesarzem Rzymskim Tyberyu-

Londynu 28' Maja
Spory względem banku w Jzhie Niższey 

ukończyły się we wtorek wieczorem, gdzie 
na wzór Jzby Wyższey postanowiono ,^ażeby 
wypłaty banku rozpoczęły się w Lutym 1820 
roku w sztabach złotych, nie niżey wszelako 
od 60 uncyy. Wkrótce wniesione będą w tey 
mierze bile, i to postanowienie w prawo za­
mienione będzie.

Dnia 26go kilku członków Jzby Niższey 
powstało mocno przeciw odstąpieniu Turkom 
miasta Parga w Albanii, dawniey do Wene­
cji należącego. Odpowiedział Lord Castlo- 
reagh , że to odstąpienie nie iest bynaymniey 
dziełem kongressu wiedeńskiego, lecz nastą­
piło ieszcze 1800rokux kiedy Turcya do przy­
mierza z Rossyą przeciw Francyi •przystąpi­
ła. Rząd Angielski nie miał-prawa zmieniać 
tych układów, lecz starał się o uzyskanie 
iak naypomyślnieyszych prerogatyw dla tam- 
teyszych mieszkańców , i dotąd prowadzi ie- 1 
szcze układy. - Jeżeli zaś nierozsądne postę­
powanie szczególnych osób wnyskowych za­
pewniło im opiekę Anglii, to bynaymniey , 
Rządu obowiązywać nie może. Co do kor- 
respondencyi officerów w 1814 roku, ta bę­
dzie złożona, ukłądów zaś "z Portą ieszcze 
złozyc nie można.
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Spisuią tu spiesznie ol&cerów na połowie j 
żołdu zostających, którzy weszli w służbę za- i 
graniczną. Gdy zakaz tego jeszcze nie iest ) 
niezamieniony w prawo, mnóstwo więc offi- i 
cerów i innych woyskowych^śpieszy hurmem ; 
do Ameryki południowcy, uprzedzaiąc bilu 
przyięcie.'

Słychać, że ministrowie wniosą do Jzby 
Niższey podatek po 5 od 100 od posiadane- 
so maiatku, dla zasłonienia deficit w opłacie! e ‘ , .... 1procentu od nowey zaciągnąć się maiącey po- 
zy> zkL Podatek ten nie tycze się bjmaynimey 
dochodu zarobkowego, lecz tylko istotnego 
maiatku;. zdaie się więc, ieżeli przyjdzie do 
skutku, że i cudzoziemcy, którzy na tutey- 
saych bankach maią kapitały, do ponoszenia 
go należeć będą. s

Przeszłego poniedziałku skazał sąd po 
Iicvyny nieiakiego Uebary włóczęgę na wię­
zienie do Bridewell. Zakradł się on do gar­
deroby Xięcia York, gdzie dostał się prze­
łażąc niur za poipocą sznura. Tłumaczył się 
w sądzie, żenie mogąc kilkakrotnie pozyskać 
przystępu do Xięcia, któremu chciał podać 
pro-bę, chwycił się tego kroku. Ze nie zaa- 
leziono przy nim żadney broni, ani narzędzi, 
surowiey więc ukaranym bydź nie mógł.

Na kanale Menkłand w Edynburgu spu­
szczono z warsztatu statek żelazny, przezna­
czony do przewozu na tym kanale. . Ma 65 
stóp długości, 12 szerokością a tylko 21 cali 
zanurza się w wodzie.

W Gibraltarze postawiono posąg Xię- 
ciu Wellingtonowi , ulany' z dział zabranych 
w woynieHiszpańskiej' pod iego dowództwem

Między osobliwościami, które po nie- 
boszce Królowcy sprzedaią, iest całe Oyaze- 
mwa wycięte nożyczkami z papieru przez, po- 
zbawionego rąk z urodzenia.

Mamy wiadnmóść, że do Kadyxm ^ray' 
szedł rozkaz -e Madrytu , ażeby wysłano slam- 
•ąd rak nayśpiesznjey dwa okręty z wojakiem 
do' Linia. Przeznaczone były tym rozkazem 
ęodziałowy skręt Alexander. i 5z£Zz«o 5odzia- 
ławy. , -'

Dzienniki nasze ogłosiły następujące 
dosyć-ciekawe szczegóły-iycia Francuza Cour- 
toin , perukarza- w Londynie r który do zna­
cznych przyszedł dostatków — Przed 5o laty 
przybył do-' Anglii inko kamerdyner. Służył 
u kilku znakomitych osób, a przestawszy słu- 
żyć,naiął sklep w domu, gdzie mieszkał do

zgonu, i nie przestał! bydź przez lat leszcze 
kilka fryzerem i perukarzem. Oprócz tego, 
iął się zyskownego zarobku. Służąc da- 
wniey przy pańskich dworach, otwoizykkan­
tor stręczenia służby, za co ma należycie o- 
płacać się musiano. Będących bez służby li­
czył fryzerstwa, i tak ich zatrudniał, aż póki 
nie nastręczył im służby. Tym sposobem za­
rabiania, i przy oszczędnemu życiu, znaczne 
zebrał pieniądze, które na bank publiczny 
oddał, powiększając zawsze kapitał procen­
tem. Gdy razu iednego miano obiecać Dy- 
rekeyą, przyszedł Courtois do pałacu Kom­
panii Jndyyskiey. Uyrzawszy go z zadzi­
wieniem ieden z Lordów, zapytał: — Cour- 
tois I co cię tu sprowadziło? —- Głosowanie, 

'odpowiedział. Alboz aleyonstą iesteś? — 
Jestem. — Masz może kilka głodów? — 
Cztery. — Proszę cię, eT>ys , nim do głoso­
wania przetopisz, poprawił mi loki u pe­
ruki. — Uczynił to właściciel -czterech gło­
sów (;>kcyy), wynoszących io,o<?b funtów 
szterlingńw ( 4oo,ooo złotych Pol­
skich D lecz dodać należy, iż Courtois był 
iaszcze do owego czasu codziennym iego fry­
zerem. Z resztą, był to bardzo uczciwy 
człowiek, i święcie dopelniaiący, czego się 
podiął. W ubiorze nie -szedł za modą, bo 
nosił kapelusz,’ iaki przed 5o laty noszono, 
i frak<ząwsze koloru orzechowego dosyć prze­
tarty.

3 Sziokolmp 28 Maia.
Dnia 3go przyszłego miesiąca uda się 

Król do obozu w Skanii', stamtąd zaś po u- 
końezonych obrotach wojennych do Helsin- 
ger, gdzie będzie używał kąpieli marskich.

Polecono urzędom naszym celnym, aże­
by okręty będące własnością Zjednoczonych 
Stanów Ameryki uważać w równi z okrętaąw 
uprzywilejowanych narodów co do cła wy­
wozowego i wchodowego-.

\ W Norwegii udało się z wielkim po- 
żytkiem zaprowadzić groch Hiszpański A- 
stragałus Boeticus zwany, który kawę za­
stąpić może.

, -------— —-

A M E B Y K A.
Jedna z £azet Nowego- Yorku ogłosiła 

dnia 2-igo Kwietnia doniesienie z Kura^ao-,



'fi PMrvoń uderiywjzy na cofające się woy- 
sko IIi'~zpańskie pod dowództwem Morilla, 
połowę lego w sztuki popłatali. — Mórillo 
widząc , że mimo usiłn&y prośby kiłkokrot- 
nie ponówioney. nie odbiera posiłków z Hi- 
Lópaaii, uzbroił Murzynów należących do 
panów, nieobecnych w domach, ubrał ich, 
wyćwiczył ile mógł, i oddał pod doWdzt^o 
otHcerów Hiszpanów, i z niemi postanowił był 
do«tać się do Augustury. Nim wyruszył, do­
stał i5o,ooo dolłarów z Hawańńy, które dla 
zapewnienia sobie wierności tych nowych wo- 
iowników rozdał.

Zaszła bitwa pod San Fernando ;którą 
Hiszpani ze stratą 2,000 ludzi _przegrałi, a 
Łatryoci zaięli po niey mocne stanowisko 
przed Cumana Do tey bitwy należeli i An­
glicy, którzy świeżo z Angin przybyli; oni 
to bagnetami rozstrzygnęli na stronę Patryo- 
tów zwyeięztwp. —■ Admirał ich Brion od- 

' stąpił kami Joly dowództwa na flocie, który 
już trzyma w zamknięciu' od strony morza 
miasto Cumana. Pułkownik English posta­
nowił opasać Caraccas.

Gubernator Hiszpański w Panama pisał 
do Gubernatora wHartagenie o posiłki, gdyż 
Patrypci opanowawszy iuź Lim a stolicę Pe­
ru, ciągną teraz ku północy, i zapewne na nie­
go uderzą.

O B W Te^sT C Z £ N I A| 
Kommissya Rządowa Sprawiedliwości.

Stosownie do przepisu artt 118 Kodeku 
cywilnego podaie ninieyszem do wiadomości 
powszechney iż Trybunał cywilny Woiewódz 
twa Mazowieckiego wyrokiem swoim na dniu 
30 Marca roku bieżącego Igrę na powództwo 
Katarzyny z Kamińskich Czaykowskiey wło- 
ścianki ze wsi Falenclna w Powiecie Czer 
skim Woiewództwie Mazowieckiem połofconey 
przygotowawczo wydanym nakazał śledzenie 
nieprzytomności Antoniego Czaykcwskiego po 
wódki męża, od roku 1812 W Falencinie ósta- 
tniem iego zamieszkaniu nieprzytomnego, i źa­
dney o sobie wiadomości niedaiącego. Do u- 
skutecznienia dzieła tego Podsędek Powiatu 
Czerskiego delegowany został.

W Warszawie dnia SiMaia igłę.
Minister Prezyduiąey

W. Sobolewski.
Sekretarz jeneralny 

.w zastępstwie 
.ifnzyKdcłi.

Kommissya Rządowa Sprawiedliwości
Stosownie do przepisu art: 113 Kod^xu 

cywilnego podaie ninieyszeai do wiadomości 
powrzecłiney, iz Trybunał cywilny Woiswodz- 
twa Augustowskiego wyrokiem swoim na dniu 
21 Kwierigręr. na powćdztwó Rozalii z Pierzcha- 
łówPiekarskiey w assyśtencyi męża swego Joze- 
{^Piekarskiego czyniącey, w mieście Łsmźy za- 
miesskHey, przygotowawczo wydanym naka­
zał śledzenie nieprzytomności Marysnny Pierz- 
chalanki, powódki siostry rodzoney, od lat 20 
w mieście Nowogrodz e oitatn em iey zamiesz­
kaniu nieprzytomney, i źadney o sob e wiado- 
moś ń nie ddącey; a do uskutecznienia dzieła 
tego Podsędka Powiatu Łomżyńskiego delego­
wał. .

i podpisy iak wyiey).

Kommissya Rządowa Sprawiedliwości
Stosownie do przepisu art-: 118 Kodexir 

cywilnego poda e do powszechne? wiadomości, 
iż Trybunał cywilny Województwa Krakowskie­
go wyrokiem swoim na dniu 9 MaitA. b. na po­
wództwo Katarzyny Cnociny włościanki w N^t- 
ko wicach w Powiecie.Jędrzejów kim Wojewódz­
twie Krakowskiem zamieszkałey stanowczo 
wydanym uznał nieprzytomność Wóyciecha 
Cnoty ^powódki małżonka od lat czterech nie­
przytomnego, i źadney wiadomości o sebje nie 
dającego. •

w Warszawie dnia 28 Maiaigrę roku, 
. {podpisy iak wyiey)

Kommissya Rządowa Sprawiedliwości
Stosownie do art; 113 Kodexu cywilnego 

podaie ninieyszćm do wiadomości powszechney, 
iź Trybunał cywilny Woiewództwa Lubelskie­
go wyrokiem swym na powództwo Katarzyny 
Tutakowey we wsi Swieciechowie Powiecie 
Kraśnickim Województwie Lubelskiem zamiesz­
kałe/ pod d. 13 Maia r. b: stanowczo wyda­
nym uznał nieprzytomność iey małżonka Ma­
cieja Tutaka przeszło od lat czterech ani o 
życiu, ani mieyscu swego pobytu źadney wia­
domości niedaiącego.

w Warszawie dnia 3 Czerwca 1819 roku 
{podpisy iak wyzey')

Kommissya Rządowa Sprawiedliwości.
Stosownie do przepisu art: U8 Kodexu 

cywilnego podaie ninieyszeip do powszechne/ 



wiadomo*ci, iż Trybunał cywilny Woiewódz: 
Kaliskiego wyrokiem swoim w dniu 31 Marca 
r. b. na powództwo Malarzy ny z Jadanńakó* BoL 
kowey, we wsi Kuźnica Grabowska zwaney, 
Obwodzie Wieluńskim. Woiewództwie Kaliskim 
zamieszkałe/ przedstanowczo wydanym naka­
zał śledzenie nieprzytomnego przeszło od lat 
4 męża powódki ' Jana Bolek, źadney dotąd 
ani o życiu, aai mieyscu pobytu wiadomości 
niedaiącego; do uskutecznienia rzeczonego 

— śledztwa ,Podsędka Sądu Pokoiu Powiatu Wie' 
lubskiego delegował, A

w Warszawie dnia 4 Czerwca igrę r.
{podpisy-iak wysey^______ _

Kotnniissya Rządowa. Sprawiedliwości.
Stosownie dó przepisów art: 118 Kodexu 

cywilnego podaie do powszechney wiadomości, 
iż Trybunał Cywilny Woiewództwa podlaskiego 
wyrokiem swym w dniu sg Maia r. b. na po­
wództwo Antoniny z Przychodniów Pawłów- 
skiey, w mieście Stężycy w Powiecie Żele 
chowskim Województwie Podlaskim zamiesz- 
kałey stantwcto wydanym uznał Za nieprzy 
tomnego męża powódki Jana Pawłowskiego, prze­
szłe? od lat 14 z misysca zamieszkania swego 
niewiadomego, ji dotąd żadney ani o życiu, ani 

-tnieyscu pobyto swego wiadomości niedaiącego.
w Warszawie dnia 3 Czerwca 1319 t.

(podpisy iak wyźey)~
UW .11 ■■ —---- ------—----* -■

Rommissya Rządowa Sprawiedliwości
Sterownie do przepisu art: ng podaie do 

powszechney wiadomości, iż Trybunał cywilny 
Woiełódrtwa Lubelskiego wyrokiem, swym w 
dniu igMaia r. b. na powództwo Sebastyana 

, Woycika włościanina we wsi Krępcu Powiecie‘i 
Woiewodztwie Lubelskim mieszkającego przed 
stanowcze wydanym nakazał śledzenie żony 
powoda Maryanny Woycikowey leszcze w ro­
ku 1739 z zamieszkania oddalonej’, i dotąd ani 
o życiu an misyscu swego pobytu wiadomości 
niedaiącey. Do uskutecznienia rzeczonego śledz­
twa Podsędka Powiatu Lubelsk ego delegował.

W Warszawie dnia 4 Czerwca 1319.
{podpisy iak wyzcy)

DÓ^nm^Tfi
Dzierżawa dochodów pabacznych otrzy. 

mawszy od fabryk ( z których zapisuje za­
graniczna tabaki ) iako to: tabakę Manufac- 
ture Pioyala de Paris w żółtych i niebie­
skich etykietach , oraz tabakę Offenbach— 
Marcco, Rabat; chcąc takowy obrócić ne 

korzyść publiczności, postanowiła na przy­
szłość od daty ogłuszenia: ninieyszego sprze­
dawać pierwszy gatunek, zamiast dotąd po 
złotych 26, po 22, drugi , zamiast po złotych. 
18, po 14, a ostatni zamiast złotych 9, po 
złotych 7 za funt, o czeta ma zaszczyt donieść 
Publiczności. — w Warszawie d. 1 Cierwc* 
1819 Wku,

Podpissny wyczytawszy W dodatku pierw­
szym do Numeru 43 Gazety Korespondenta 
Warszawskiego uwiadomienie przez Mateusza 
Zrazowskiego dó druku podane, aby n kt ob- 
ligacyy urzę-Jowych przez niego na summy 
złotych Polskich 45,000 , i złotych Polskieb 
8,000 na rzecz podpisanego wystawionych 
ma nabywał z przyczyny iakoby nieodebra- 
ney waluty onych, sądzi za rzecz potrzebny 
oświadczyć, ża podobne krzywdzące ogłosze­
nia ani naieysca, ani prawnego skutku mie­
nia mogą, bo raz, oczywistą iest rzeczą, 
że Zrazowski nie byłby wystawiał drugiey 
obligscyi na złotych Polskich 8,000 w czasie 
pożnieyszym, gdyby na ńcneśnieyszą przed 
sześcią miesiącami wystawioną summę złotych. 
Polskich 42,000 nieotrzymał ; powtóre zaś^ 
cale dotąd w kraiu naszym obowięzuiące pra­
wodawstwo nie dozwala , ani przepisuje ni- 
gdzie podobnego zabezpieczającego środku. 
Zrazowski więc, kiedy proces o walutę tych 
obligacyy rozpoczął, winien cierpliwie skutku 
onego oczekiwać, a nie czetnić nikogo przed 
publiczność ą przez iednestronne i bezzasadne 

uwiadomienia. Gabryel Berksohn.
1 1 " " — —................................   —: ■ . „Z .. . - — a

W domu przy ulicy Długiey pod Nume­
rem 489 littt B. na drugim piętrze znaydme 
się do sprzedania ieden pantalion, o które­
go dobroci i cenie w każdym czasie -dowię- 
dzień się tamże można.
______ _____ X-___________ ___________ ■

Pewna osoba uzdatniona dostatecznie w przed­
miotach admłnistracyynych rządu dóbr ziemiań- 
skichf a późniey Rządu krasowego, życzy sobie 
lyeyść w obowiązki rachmistrza jeneralnego dób? 
obszernych prywatnych; przy dowodach kwali- 
Bkacyi swoiey do tego, może mieć i znamienite 
rekomendścya zaręczające. Zgłosić się o tę o- 
sobę można do księgarni przy ulicy S; Jańskiey 
pod liczbą 1 2

Do dpisieyszego Numeru Gazety naszer 
dołącza cię Numer XX ROZMAITOŚCI. ‘

DODATEK


